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Wprowadzenie Redaktora naukowego

Czwarty tom czasopisma naukowego „Łódzkie Studia Teologiczne” z 2025 r. 
w I części Artykuły i Rozprawy zawiera naukowe prace dotyczące zagadnień praw-
nych. Tom rozpoczyna artykuł Eugeniusza Białonożko, Radzieckie prawo wyzna-
niowe (1917–1988) i jego dziedzictwo w prawodawstwie Ukrainy, Białorusi i Rosji, 
w którym dokonuje analizy radzieckiego prawa wyznaniowego z lat 1917–1988, 
ukazując ewolucję w radzieckiej polityce religijnej oraz pozostawione dziedzictwo 
we współczesnym ustawodawstwie Ukrainy, Białorusi i Rosji. 

W artykule Mariusza Łazęckiego, Problematyka pokoju w starożytnej i współ- 
czesnej doktrynie Kościoła katolickiego. Zarys problematyki dokonane zostały roz-
ważania nad jakże istotnym w obecnym czasie zagadnieniem pokoju. Autor prze-
prowadza analizę tego problemu w pismach starożytnych pisarzy chrześcijańskich 
i pokazuje, jaki był ich wpływ na współczesną doktrynę Kościoła katolickiego. 

Michal Turošík w artykule Obligatio et votum: rímsko-právne reflexie v káno-
nickom chápaní obligácie pokazuje rzymskoprawne korzenie prawa kanonicznego. 
Wskazuje, że Kościół katolicki przejął rzymskie instytucje prawne, ale zinterpreto-
wał je na nowo w duchu etyki chrześcijańskiej. 

Ostatni w tej części artykuł dwóch autorów Andrzeja Wróbla i Mieczysława  
Różańskiego, Straty kościoła pw. św. Katarzyny w Zgierzu w czasie II wojny świato-
wej 1939–1945 jest wynikiem prowadzonych badań realizowanych w ramach gran-
tu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a dotyczy strat materialnych 
diecezji łódzkiej w czasie II wojny światowej. Opisuje, jakie straty w naczyniach 
liturgicznych i sprzętach kościelnych poniosła parafia św. Katarzyny w Zgierzu. 

Część Varia zawiera siedem artykułów. Rozpoczyna ją tekst Mariusza Chro-
stowskiego, Zastosowanie sztucznej inteligencji w edukacji religijnej w Niemczech: 
możliwości, ograniczenia i punkty krytyczne. Autor podejmuje bardzo aktualny temat 
dotyczący wykorzystania sztucznej inteligencji w procesie nauczania religii. Ukazu-
je problem w trzech płaszczyznach: wiedzy na temat wiary Kościoła, zaznajomienie 
z formami praktykowania wiary i wspierania krytycznego osądu. 

Artykuł Magdaleny Gorczycy, Życie codzienne w Korei Północnej. Analiza 
polskich artykułów prasowych oraz publikacji opartych na relacjach uciekinierów 
z „Raju na ziemi” (2013–2023) – część II przenosi czytelnika do życia codziennego 
w Korei Północnej. Autorka analizuje w nim warunki życia w kraju, relacje społecz-
ne, edukację, obozy pracy oraz propagandę wraz z dezinformacją społeczeństwa. 

Piotr Kaczmarek w artykule Wybrane niekatolickie teorie związane z przeży- 
ciem mistycznym dokonuje przeglądu niekatolickich teorii związanych z mistycyzmem. 
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Opierając się na osiągnięcich szkoły morfologii religii, wskazuje, że doświadczenie 
nadprzyrodzone jest wpisane w naturę ludzką, jest naturalną reakcją, która pojawia 
się wyniku kontaktu z rzeczywistością Numinosum. 

Artykuł Adama Kurka, Edmund Husserl – reinterpretacja, logika i fenomeno-
logiczna struktura formuł teologicznych pozostaje w kręgu rozważań filozoficzno-
-teologicznych i zajmuje się badaniem zjawiska modlitwy. 

Hanna Piasecka w artykule, Chrześcijańska nadzieja w kontekście Bulli 
papieża Franciszka „Spes non confundit” omawia bullę, wydaną 9 maja 2024 r. 
w uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego, ustanawiającą rok 2025 Rokiem Ju-
bileuszu, którego celebrowanie miało być okazją do żywego i osobistego spotkania 
z Chrystusem. 

Dwa ostatnie artykuły przenoszą nas do rozważań dotyczących czasów  
starożytnych. 

Pierwszy z artykułów Przemysława Ponczka, Starożytna debata nad statusem 
moralnym aborcji. Polemika pogańska i chrześcijańska – część I ukazuje podejście 
moralne do problematyki aborcji, dokonywane przez pogan i chrześcijan w czasach 
starożytnych. Przedstawia płaszczyzny dyskusji prowadzonych przez mędrców sta-
rożytności, którzy uważali, że aborcja jest zbrodnią, ponieważ prowadzi do śmierci 
poczętego dziecka i potępiali ją moralnie. 

Drugi tekst Michała Staszewskiego, Prymat w myśli teologicznej ojców Ko-
ścioła i pisarzy chrześcijańskich: Klemensa Rzymskiego, Ignacego z Antiochii i Ire-
neusza z Lyonu dotyczy rozważań pisarzy chrześcijańskich związanych z zagadnie-
niem prymatu papieskiego. 

Tom kończą dwie recenzje. Pierwsza, autorstwa ks. prof. Andrzeja P. Perzyń-
skiego, który przedstawił opinię na temat książki arcybiskupa Grzegorza Rysia, 
Chrześcijanie wobec Żydów. Od Jezusa po inkwizycję. XV wieków trudnych rela-
cji. Autorem drugiej jest Marcin Walczak, który zrecenzował książkę kanadyjskie-
go profesora psychologii Jordana B. Petersona, My, którzy zmagamy się z Bogiem. 
O przejawach boskości. 

*  *  *

Kolegium redakcyjne „Łódzkich Studiów Teologicznych” żywi nadzieję, że 
lektura zamieszczonych w tym tomie artykułów stanie się inspiracją do żywej dys-
kusji nad przedstawionymi w niej problemami, które opisują problemy prawne, spo-
łeczne i filozoficzno-teologiczne. 
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